Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

  Ofício nº 258/2021 - SG CAMARA MUNICIPAL |

S. BARBARA OESTE.
Santa Bárbara d'Oeste, 26 de abril de 2021. Oqq tora: faciz |as Resnosta Nº 1 ao Requerimento Nº”

Ref.: Resposta do Requerimento nº 273/2021 SO êuieria' Secretaria mnicipai de

E EF assunto;Requerinformaçõessobreco
Senhor Presidanite 2 s MONISABANÃOSBPUIBRETOSPala

ço d , q Para o combate á Covid-19,
obre Vereador, Po) Chave: 98465

Em resposta ao Requerimento nº 273/2021, de autoria do Nobre Vereador Eliel
Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 122 Reunião Ordinária, realizada no dia
06 de abril de 2021, informamos:

1 - A SBI ( Sociedade Brasileira de Infectologia), assim como as outras
sociedades brasileiras da área da saúde, defende que os tratamentos contra a Covid-19
sejam decididos pelos médicos de forma individual, conforme a necessidade de cada
paciente. Em relação as medicações mencionadas, a rede municipal de saúde possui
padronizado nas farmácias das Unidades Básicas de Saúde os medicamentos
Azitromicina e Dipirona gotas, e os medicamentos dexclorfeniramina, que possui ação
anti-histamínica semelhante a Loratadina, e como mucolítico o Ambrol com ação
semelhante a Acetilcisteina.

2 e 3- O estoque se encontra normalizado em relação as medicações
padronizadas.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,
PATRÍCIA REGINA MARQUES DE MARTINO '

Secretária Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP | Fone (19) 3455-8000